Probatur autem ea sententia, quia si quis alicui ponenti industriam, & operam, det pecuniam ad societatem, ex qua verosimiliter speratur lucrum, v.g. centum, potest cum alto tertio pacisci de securitate sua fortis principalis, p. qua parte dicti lucri sperati, necdum certi, atq; illud quod speratur est ex eodem lucro sperato, adhucque incerto, potest vendere alteri pro alia eius certa parte, ferrando tamen in huiusmodi preciis & qualitatibus commutatio iustitia, secundum boni, ac periti viri arbitrium. At qua ratione tertius potest illam assecuturare, eadem potest & socius, vt a Sylla. loco cit. dictum commendat Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 254. Quare ab initio quando contraxis, potuit prædictos tres contractus inire cum socio, primū scilicet societatis, ex qua verosimile lucrum speratur: secundum assecuturam capitalis pro quarta parte eiusdem lucri sperati, & tertium venditionis partis reliquæ lucri sperati, & incerti pro quinq; vel quatuor certis.

Idem confirmatur ex definitione Cap. per vestras. De donatione inter virum, & vxorem. Per eam enim statuit, vt si apud maritum vergentem ad inopiam, neque habentem pro cōseruanda vxori dote sufficientem cautionem, eadem dos dari debeat alicui mercator. (ad negotiationem nimivum) & vt securi sit apud illum, & ex ea salua iustineri possint opera matrimonij. Id quod nequirit tanquam licite factum excusari aliter, quam per tres iam dictos contractus cum mercatore initios, vt recte in Enchir. cap. 17. num. 756. declarat Nauar. Addensidem eis iudicium de consuetudine quæ viget in quibusdam Galliæ & Italæ locis, vt Ecclesia, pupilli, viduz, scholastici pauperes, suas pecunias in communione cōferant cum mercatore, hac legi, vt quatuor, vel quinq; accipiant pro centu, salua semper iþorum capitali pecunia. Nā talis consuetudo non potest aliter excusari ab iuria, quā quod initium habuerit ex celebratione trium prædictorum contractuum, quos virtute continet ille, q. ē. sic celebrant. Idē etiam confirmatur ratione, quia cum plures contractus diuisi, sunt iusti, coniunctio eorum non facit iniuriam.

397.

nihil aliud est, quam contractum iustorum collectio, & quasi cumulus.

Confirmatur adhuc à simili per Cap. vnicum De commodity, ubi approbat pactum commodationi adiunctum, ex cuius vi periculum rei commoda maneat penes commodatarium, licet commodans retineat dominium, & iuxta Cap. Bona fides, de deposito, approbat pactum depositionis adiunctum, quo periculum rei depositae sit penes depositarium, manente nihilominus domino eius penes dependentem. Quare non videtur ratio dari, cur in societate non approbetur pactum, quo socius cui pecunia traditur ad negotianum opera, vel industria sua, totum eiusdem periculum assumat, facta ei iusta compensatione pro quantitate periculi quod in se suscipit; etiam si qui tradidit, retinet dominium.

Neque pactum eiusmodi censendum est contra societatis naturam esse; quandoquidem cum eo perinde, ac sine eo, ille ipse qui pecuniam apposuit, vere manet eiusdem dominus (vt contra Sotom Molina in cit. disp. 417. concl. 2. ostendit) atque ex ea tanquam ex re propria lucrum accipit titulum societatis. Neque mercator cui tradita est, quantumcunque illam asecurauerit, potest pro libito eam inquemcunque vsum transferre, sed debet iuxta voluntatem locij, à quo in societatem collata est, eam exponere negotiationi, non minus quam si non esset à se, aut ab alio asecurata. Neque sic instituta societas, est illa Leonina, reprobata in iure, legge Si non fuerint, §. Aristo. ff. Pro socio; talis enim est quod totum periculum reicitur in socium, nec id onus aliunde compensatur.

Neque etiam dici potest societatem per præstatum pactū transire in mutuum: falsum est enim, quod Sotus putat, cum periculum capitalis transmittitur in locum, ad hunc pertinere dominium illius; eo quod solius domini sit periculum rei subire, iuxta illud ab omnibus receptum. Quod si res pereat, debere domino perire. Falsum inquam illud est, quia id ipsum receptum ab omnibus, verum est tantum ex natura, & communis conditione res; taut nihil impedit rem, vt domino, sibi & alteri perire, qui illius periculum in se suscepit ex pacto, & stipendi ea de causa conuento; sicutque saluus maneat societas contractus, non obstante quod pecunia periculum non subeat is qui illam contulit. Adeo, nec ipsum societatis contractus inde vitari aliqua iniustitia, si periculum subeunti fiat debite compensatio; ita nimis ut seruetur id, quod est de natura societatis, vt damnum, & lucrum inter socios communia sint ex aequo, nec minus damni sentiat ille, qui plus lucri erat percepturus, vel contra.

399. Constitutum sit ergo, à peccato excusari eum, qui sine celebratione explica trium antedictorum contractuum, pecunias suas mercatori, vt negotietur, committit cum paro recipiendi, salvo etiam capitali, tantum lucri quantum attenta ratione negotiationis, temporis, personarum, &c. iuste posset exigiri, si expresse celebraretur omnes idem antedicti contractus.

QUATAMEN in re caueda maxime est palliation mutui viariorum, qua contingit, nisi à tradente pecuniam, vt à Petro, intendatur vera contractus societatis celebratio cum eo cui iudicatur, vt cum Paulo, qui reuera negotietur, atque adit virisque verus animus dandi, & accipiendo pecuniam ad eiusmodi societatem; ita Paulus debet velle ex tali pecunia negotiari, & Petrus velle, vt ille reuera negotietur. Nam tali voluntate deficiente, quia non agetur ea qua pars est fide in adiicio contractui societatis duos alios memoratos, non poterit tutu conscientia lucrum supra fortē accipi; cū vt Nauar. in cit. cap. 17. nu. 258. recte ait ait, mortali percepit is qui in societate pecuniam in certum lucrum dat illi, quem seit non esse ex ea negotiaturum; velut militi, vel Clerico indigentibus. Et ratio est, quia quantumvis addat contractum assecutionis; societas tamen tantum est simulata, velans mutuum viariorum, in quo salua manente pecunia lucrum capitur nulla iusta causa id excusante.

Porro quo is qui tradit pecuniam in societatem adiectis contractibus assecutionis pecunia, & lucri expectati, non habuerit verum animum in eundi societatem; signum esse potest, si ipsi illam non iniret, si contractus eiusmodi non

adiungatur. Id enim indicat animum lucrandi ex pecunia salua, sicut sit in mutuo viarario; nisi id faceret socio vltro consentiente, ad uitandam molestiam contractum rationum dati, & accepti, vel certe eo quod sit de eiusdem socii fidilitate incertus, nec facile debet ei fidere. Quod si dissidendi iustitia causam non haberet, & nihilominus sine talibus contractibus adiectis societatem inire omnino recusat, ne capitale suum exponeret periculo, quod subeundum est in societate, vehemens sanecunspicio est, quod pecuniam non tradat ad societatem, eo modo quo licitum esse diximus, sed mutuum palliatum celebret. Neque aliud auderem in praxi statuere, nisi in aliquo particulari casu tales circumstantias adesse videberem quae aliud mihi persuaderent. Vnde consequens est, quod est non videatur tenenda sententia Caietani existimantis tres predictos contractus non posse à principio simul cum socio iniri, eam tamen in eis hoc nomine commendandam; quod quando ex intervallo post celebratam absolute societatem, celebrantur duo alii contractus assecutionis pecunia, & venditionis lucri ex illa sperati, satis constare videtur, quod focus conferens pecuniam, noluerit mutuum palliare, sed veram societatem celebrare.

Notanda pro praxi consentanea explicatione prepositae difficultatis.

CETERUM pro praxi quædā notanda sunt circa iam propositam sententiam nostram. Primum est, eam non habere locum si voluntas fuerit mutuandi; quia eo ipso contractus societatis cum assecutione, tam capitalis, quam lucri sperati, viararius est ac iniquius coram Deo.

SE CUNDVM est, eam possit locum habere quantunque antedicti contractus assecutionis non apponantur formaliter societati; dummodo enim adit voluntas, non nisi licito modo contrahendi, neque maius lucrum petatur quæcum sit pro ratione negotiationis, & aliarum circumstantiarum; sufficiet si illi intercedant virtualiter, vt si qui appositorum est operas, non curans formaliter adhibere tres contractus, dicat; Da mihi centum aureos ad talem negotiationem, & si velis, in me suscipiam totum illorum periculum, infuperque tibi tale lucrum certum dabo, retento mihi toto, eo quod ex eadem negotiatione prouenturum est. Aut si quis in societatem tradit pecuniam, simile pactum offerat, in quo virtute continetur tres dicti contractus, unus societatis, & duo assecutionis.

TERTIVM est, de rigore quidem veram esse talen sententiam, quando pretia assecutionum sunt iusta, & abest voluntas mutuandi: in praxi tamen non esse facile suadendum, aut etiam sequendum, propter periculum defectus veri animi celebrandi sincere societatem. Cui defectui occasionem praebere maxime potest, quod prædicti assecutionis contractus, societarii ipsi virtualiter tantum apponantur. Accedere etiam potest scandalum, quod quoties, *sicut in omnibus circumstantiis*, ex tali modo contrahendi dari iudicabitur, contractus licite celebrari non poterit, quia, esto, non fit contra iustitiam, erit tamen contra charitatem.

QUARTVM est, per eandem sententiam difficultis ceteris excusari, immo vix excusari, posse eos qui semper, & ex omni genere negotiationis, aut artificijs, à quacunque persona eandem summans lucri (verbi gratia quinque pro centum) salvo capitali petunt. Vix enim fieri potest, quin ibi adit mutuandi effectus, immo & plerumque aperte iniustitia; cum oporteat pro diuersitate negotiationis, & temporis, aut loci, in quo ea exercetur, aut personarum à quibus, aut cum quibus exercetur, assecutionem periculi, & spem lucri variari; & per consequens iustum pretium assecutionis, sive capitalis, si lucri sperati mutari. Quo fit vt nequeat fine iniustitia semper idem seruari; prout recte notatum est à Caietano in tomo I. Opusculorum, tract. 31. response 11. sub finem.

QVINTVM est, ex eadem sententia recte inferri contra Sylu. Societas 1. quaq. 5. ab viaria excusari posse contractum societatis cum pacto, quod tercia pars periculi pecunie pertinet ad eum qui illam apponit, & duæ aliae ad eum qui apponit

apponit operas; dummodo huic ab illo iusta compensatio fiat; tantum, verbi gratia, cedendo de lucro eo negotiacione expectato, quantum estimari potest tale periculum, verique adhuc virinque animus negotiandi. Nam si quis potest reire totum periculum in locum, id recompen- fando sufficienter data maiore, quam effet aliis ei debita, lucri parere, prout ante ostensum est, cur non poterit simili modo in eum reire periculum durarum partium capitis relinquendo ei tot partes lucrum, quot sufficient ad compensandam periculisceptionem? Virum autem eset manifesta, si quis absque iusta compensatione, vellet capitale sibi pro parte securum esse; quia pro parte etiam interueniret mutuum ex quo lucrum caperetur.

S E X T U M est, eidem sententia non aduerlari bullam Sixti V. que incipit, *Detectabilis, cum damnat societatem initam cum pacto de faluo capitali. Nam intelligenda est, cum tale pactum sit ex vi ipsius societatis; non autem ex vi alterius contractus ei admixta, ut Toletus qui etiam consilios erat, respondisse fertur.* Et ratio esse potest, quia per hoc non tollitur ratio & iustitia licet societatis; per illud autem tollitur. Est enim manifesta iniustitia, si quis eo solo nomine, quod in societatem tradat alteri pecuniam, velit ut se faciat de ea securum. Namque vi filius societatis, ad nihil aliud focci tenetur ex iustitia, quam ad iustam distributionem damni, & lucris periculi fortis vniuersusque remanente apud unum quemque. Quinimo, ut bene loco cit. notat Caietan, ex vi filius societatis, socius non potest alium socium cogere ad incedendum secum asecuracionis contractum; quia id onus est, quo ipse gravari non potest, nisi ultra suaque sponte velit illud subire.